»Art. 1. *La loi du 16 Septembre 1807, relative à l'interprétation des lois, est parfaitement compatible avec le régime constitutionnel établi par la Charle.*

Art. 2. Le Roi peut et doit, dans les cas prévus et dans les formes déterminées, exécuter les dispositions de cette loi.

Art. 3. Il n'est besoin d'aucune mesure réglementaire pour assurer cette exécution (¹)."

(¹) Vehementer hoc responsum oppugnat DUPIN, *Not. Élém.*, § XIX, p. 171 sqq.

Anno 1828, ut vidimus, a principiis institutionis Curiae Cassationis defecerunt legislatores, cum statuerent, post duas cassationes ob easdem rationes, tertiam non esse admittendam, adjecto praecepto, ut relatio fieret ad Regem, qui legem interpretativam rogaret. Quod non impediebat, quominus interim partium jura laederentur ⁽¹⁾.

Lex tandem anni 1837 rem melius confidere non videtur; injungit enim tertiae Curiae Appellationis, quod ad quaestionem juris Cassationis Curiae sententiam sequi, quod fere eodem redit, ac si haec ipsa rem, ut apud nos est, dijudicaret ⁽²⁾. Fieri non potest, quin post aliquot annos de hac illave difficulti quaestione aliam soveat, quam antea, sententiam Curia Cassationis; verum, ut a priore sua sententia, in eadem causa, in plenissimo se-

(1) Vide animadversiones cons. BEVERGIER ad LE GRAVEREND, *Traité de la législation criminelle*, T. IV, ch. 1.

(2) Hanc legem acriter oppugnat vir cons. FOELIX, *Französischer Gesetzentwurf über Veränderungen in der Organisation und in den Befugnissen der Gerichte*, in notissima *Kritische Zeitschrift für Rechtsw. u. Gesetzg.*, VII, p. 428 sqq. »Man giebt diesem Gerichtshofe,« ait, »die Gewalt eines Gesetzgebers, indem er dem Unterrichter definitiv die Hände bindet und ihm alle Unabhängigkeit benimmt. Ein solches Verhältniss ist unzulässig,« cet.

natorum conventu recedat nec semel enuntiatam servet, metui vix potest.

De legis interpretatione authentica praeterea omnino tacet haec lex, quae res igitur, uti apud nos, Regis arbitrio relinquitur, qui sane rarissime ejusmodi legem rogabit.

Bene igitur in Belgio res se habere videtur. Authentica enim interpretatio lege ibi praescripta est. Neque tamen ejusmodi interpretatio ab omnibus aequo modo laudatur; lentam eam nimisque difficultatibus laborantem multi existimant, cum in regno constitutionali leges non ita facile neque brevi tempore condantur, unde partium detrimentum sequi necesse sit.

Potestas legifera ibi Regi simul cum Ordinibus Generalibus mandata est, quorum hi denuo in duas partituntur Cameras. Nova lex cujuscunque generis a quavis parte examinanda est, quod longas plerumque moras solet habere. Nec tamen hoc nos deterreat, neque aliquas difficultates materiae competentiam relinquamus, ut judiciaiae potestati id tribuamus, quod ad legiferam pertinet.

Sunt etiam qui dicunt, legem interpretativam esse legem novam; legem autem novam retrotrahi non posse; quod accideret, si stante lite lex interpretativa rogaretur, quae in ipsa illa causa foret applican-

da (1). Cui argumento respondet DE CORMENIN (2), legem non retrotrahi, nisi ipsum praeceptum legis mutetur vel omnino quid novi praescribatur; legem autem interpretativam illustrare tantum legis ejusdam praeceptum, quod adeo non mutatur aut obrogatur, ut potius novam quasi vim accipiat. Differt judex judicium, sed ut, cognito primum vero legis dudum existentis sensu, rectius

(1) Valde hoc argumentum urgebant plurimi delegati francici, opportunitate legis a. 1823; quod docet DUVERGIER, *Collection des Lois*, T. XXVIII, p. 27; et idem ad LE GRAVEREND, l. l.

(2) l. l. p. 427. Quam sententiam hacc rursus confirmant BACONIS verba (*Leg. leges*, Aphor. LI): »Lex declaratoria omnis, licet non habeat verba de praeterito, tamen ad praeterita, ipsa vi declarationis, omnino trahitur. Non enim tum incipit interpretatione cum declarator, sed efficitur tanquam contemporanea ipsi legi." Ita et VOET, *ad Pandectas*, in tit. *de legib.*, No. 17 dicit: »Ad praeterita legem trahendam ratio dictat, quoties non tam novi quid lege injungitur, quam potius dubiae legis anteriores interpretatio fit." Inter recentiores, qui eandem professi sunt sententiam indicare sufficiat TOULLIER, *Le droit civil français*, titre préliminaire, n°. 136 (Edit. de Paris, 1821) T. I, p. 104—112; et CARRÉ, *Les lois de la procédure civile*, I, Introduction, p. XXI; dicit hic: »La loi interprétative doit être exécutée même pour le passé, puisque le sens qu'elle indique est celui de la loi antérieure qui devait être entendue et exécutée dans le même sens." Vid. porro MAILHER DE CHASSAT, l. l. § CLXII.

eam possit applicare; neque igitur dici potest, vim retrogradam legi tribuere: nulla enim adhuc adest res judicata, cuius vim atque sanctitatem lex interpretativa violaret.

Contendunt alii, hoc modo potestati legisferae quasi speciem dari jurisdictionis, quod juris publici constitutionalis principiis repugnet. Falsum autem nobis videatur hoc argumentum. Condit et explicat legem legislator, judex pro re nata applicat. Legem interpretaturus legislator non de causa quadam cognoscit, nec litem inter partes dirimit; sed sententiam suam, quam in lege condenda habuerit, melius clariusque enuntiat, eo consilio, ut in futurum haec maneat. Nihil interest, an hoc fiat opportunitate litis cuiusdam: ad ea enim, quae huic liti peculiaria sunt, nec respicit legislator, nec respicere potest; quae nempe ad judicis pertinent officium.

Multis praeterea videtur eo modo juri publico laesio inferri, ex quo Regi competit legem rogare (*l'initiative des lois*): nam, si in Lege Imperii interpretatio authentica praescriberetur, Regem obligari ad id, quod ipsius arbitrio relinquendum sit.

Recte vero hisce responderi potest, Regem jure ad legem rogandam obligari, neque ideo ejus juri derogari, postquam ipse Legi Imperii consenserit.

Aliud dubium petunt ex legum ferendarum ratione, quae multis difficultatibus longisque moris obnoxia videatur, ubi utriusque Ordinum Generalium Camerae consensu opus est (¹).

At vero omnium legum ferendarum eadem est mora et difficultas. Nec majores eac fient, cum de legis interpretatione agitur. Facile enim suam sententiam clarius explicabunt illi ipsi, qui semel enuntiare eam conatis sunt; nec novi quid statuent; sed, quod antea voluerunt, confirmabunt (²).

Verendum igitur non est, ne cives jure suo destituantur, si litis cuiusdam opportunitate interpretatio legis rogetur. Quidni enim diceretur, cives eodem modo omni lege posse destitui?

Quod ad illud denique attinet dubium, Comitia regni per intervalla tantum convenire, atque ita partes causarum suarum decisionem secundum interpretationem edendam, per aliquot menses frustra exspec-

(¹) DE CORMENIN, I. l. p. 429; HENRION DE PANSEY, I. l.

(²) Recte MAILLER DE CHASSAT, in op. saepe laud., *Preface de 1835*, p. V sqq. contendit, sibi videri, »qu'une telle loi n'est pas plus difficile à obtenir de la part d'un corps multiple que de la part d'un corps unique, et qu'elle offre néanmoins dans le premier cas de meilleures garanties."

taturas esse, hoc aliquid detrimenti afferre, negari omnino nequit. Pauci tamen erunt casus, in quibus interpretatio authentica desiderabitur, et sane optabilius semper videbitur, post moras quasdam, quam contra legis sensum item aliquam dirimi.

Et jam authenticae interpretationis momentum, atque adeo viam, pro facultate, exponere conati sumus. Quodsi in reipublicae emolumentum ei, qui hac in parte institutis nostris adhaerere adhuc videatur, defectui subveniendum esse aliquando visum fuerit, addere licet, quae imitatu non indigna in Francia fuerunt ordinata. Lege nempe a. VIII⁽¹⁾, art. 86 fuit statutum: »*La Cour de Cassation enverra, chaque année, au Gouvernement, une députation pour lui indiquer les points, sur lesquels l'expérience lui aurait fait connaître les vices ou l'insuffisance de la législation.*”

⁽¹⁾ *Loi sur l'organisation des tribunaux, du 27 Ventôse, an VIII.* — Duobus annis post Consules francici eadem decreverunt. Cf. *Arrêté du 5 Ventôse, an X.* Ibi praescribitur, a delegatis his viris indicandos esse modos: 1^o. *de prévenir les crimes, d'atteindre les coupables, de proportionner les peines et d'en rendre l'exemple le plus utile;* 2^o. *de perfectionner les différens codes;* 3^o. *de reformer les abus, qui se seraient glissés dans l'exercice de la justice;* ceteris.

Simili forsan modo Senatu*m* Supremo posset mandari,
ambiguitates ac defectus in legibus reperta notare, suam-
que de iis emendandis sententiam constituere; postea,
opportuno tempore, Regi patefacere, eo consilio, ut to-
tum legum corpus majorem subinde consequi posset per-
fectionem atqne absolutionem.

T H E S S.

I.

Status hominis naturalis est societas.

II.

Falsa videtur eorum sententia , qui statuant , homines , in civitatem coeuntes , partem jurium naturalium in commune conferre , ut ceteris tutius fruantur . Haec enim jura : libertatis , vitae , honoris , leges et instituta civilia non minuant , sed confirmant .

III.

In Juris Romani definitione justitiae rectius legitur »tribuens ,» quam »tribuendi .»

IV.

Non assentimur MÜHLENBRUCH (*Doctrina Pandectarum*, § 161),

statuenti, in restitutionibus in integrum impetrandis causae cognitionem et decreti solennis interpositionem in solam formae speciem plerumque abiisse.

V.

Ex jure nostro civili pater naturalis declarationem ortus pueri facere nequit, nisi consensum matris probet.

VI.

Creditor defuneti, ex eodem jure, contra heredem agere potest, etsi nondum hereditatem adierit.

VII.

Articulus 187 Cod. Civ. nostri antinomiam continet.

VIII.

Nulla antinomia est art. 515, 4º inter et art. 539 in fine Cod. de Method. Proced.

IX.

Legem poenalem in maleficia, a magistris nautisque navium mercatoriarum admissa, condendam esse, statuimus.

X.

Art. 770 Cod. Mercat. voce *"zijne goederen"* etiam, quae postea acquirat decoctor, comprehenduntur.

XI.

Optima atque unica maleficiorum poena atque coercitio est carcer.

XII.

Novissimi Cod. Poen. nostri lib. I, tit. 4 : de auctoribus, coauctoribus, sociis et fautoribus maleficii probandus videtur.

XIII.

Reo et in inquisitione praevia causarum patroni auxilium permittendum esse defendimus.

XIV.

Optime celeb. MEYER (*Haute-Cour provisoire*, Préface.) dixisse videtur : » *L'ordre judiciaire est la pierre fondamentale de toute l'administration ; il offre la garantie la plus complète des droits du citoyen, comme du repos et de la tranquillité du prince ; il tient la balance naturelle et l'équilibre de tous les pouvoirs, et sans lui toutes les mesures du gouvernement sont chancelantes et flottent dans l'incertitude.* »

XV.

Duarum regionum ea, quae minoribus gaudet naturae do-
tibus, pleraque ex libera mercium commutatione consequitur
beneficia.